
 

Decizia nr. 3/11 din 30 ianuarie 2020 

1 din 2 

 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

DECIZIA nr. 3/11 
din 30 ianuarie 2020 

 

Cu privire la bilanțul programelor audiovizuale realizate de radiodifuzori/furnizori de 

servicii media audiovizuale în cadrul Concursului de selectare a proiectelor de programe 

audiovizuale în vederea acordării resurselor financiare pentru producere din Fondul de 

susținere a radiodifuzorilor, pentru anul 2018, Decizia CCA nr. 31/194 din 19 noiembrie 2018 

 

Prin Decizia nr. 31/194 din 19 noiembrie 2018, Consiliul Audiovizualului a făcut bilanțul 

Concursului de selectare a proiectelor de programe audiovizuale în vederea acordării resurselor 

financiare pentru producere din Fondul de susținere a radiodifuzorilor și a alocat radiodifuzorilor/ 

furnizorilor de servicii media audiovizuale participanți mijloace financiare pentru realizarea 

proiectelor propuse.  

Astfel, din Fondul de susținere a radiodifuzorilor pentru realizarea proiectelor de programe 

audiovizuale au beneficiat de resurse financiare radiodifuzorii/furnizorii de servicii media 

audiovizuale: „Busuioc Media” SRL, fondatoarea postului de televiziune „Busuioc TV”; AO 

„Media Grup Meridian”, fondatoarea postului de radio „Eco FM”; „Noi Media de Sud” SRL, 

fondatoarea postului de radio „Albena”; „Urania FM” SRL, fondatoarea postului de televiziune 

„NTS”; „Media Pro Group” SRL, fondatoarea postului de televiziune „ITV”; „Media House” SRL, 

fondatoarea postului de radio „Love Radio”; „Gurinel Media” SRL, fondatoarea postului de 

televiziune „Gurinel TV”; „Flor TV” SRL, fondatoarea postului de radio „Flor FM”; Fundația 

„Roma Awareness”, fondatoarea postului de radio „Romano Patrin FM”; „LV Topal” SRL, 

fondatoarea postului de televiziune „Bas TV”, și „Flor TV” SRL, fondatoarea postului de 

televiziune „Flor TV”. 

Prin Decizia nr. 61/222 din 30 decembrie 2019, Consiliul Audiovizualului a analizat 

programele audiovizuale realizate de către beneficiarii sus-numiți și rapoartele privind utilizarea 

subsidiilor primite, cu documentele justificative cu privire la cheltuielile efectuate în vederea 

realizării acestora, cu excepția raportului privind utilizarea subsidiilor primite cu documentele 

justificative cu privire la cheltuielile efectuate pentru producerea emisiunilor – Formular nr. 3 

(Decizia nr. 24/166 din 28 septembrie 2018) a Fundației „Roma Awareness”, fondatoarea postului 

de radio „Romano Patrin FM”. Raportul financiar prezentat de către furnizorul de servicii media 

audiovizuale Fundația „Roma Awareness” conținea unele devieri și erori care necesitau ajustarea 

lor. 

În conformitate cu pct. 2 al Deciziei nr. 61/222 din 30 decembrie 2019, Fundația „Roma 

Awareness” urma, până la 31 decembrie 2019, să prezinte informația suplimentară la raportul 

privind utilizarea subsidiilor primite, cu documentele justificative cu privire la cheltuielile efectuate 

pentru producerea emisiunilor – Formular nr. 3 (Decizia nr. 24/166 din 28 septembrie 2018), 

condiție îndeplinită.  

 

Ca urmare a dezbaterilor publice, în temeiul Statutului CCA, aprobat prin Hotărârea nr. 433 

din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, a deciziilor nr. 24/166 din 28 septembrie 2018, 

nr. 31/194 din 19 noiembrie 2018 și nr. 61/222 din 30 decembrie 2019, Consiliul Audiovizualului  

 

 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


 

Decizia nr. 3/11 din 30 ianuarie 2020 

2 din 2 

 

DECIDE: 
 

1. A lua act de rapoartele prezentate de către radiodifuzorii/furnizorii de servicii media 

audiovizuale „Busuioc Media” SRL, fondatoarea postului de televiziune „Busuioc TV”; AO „Media 

Grup Meridian”, fondatoarea postului de radio „Eco FM”; „Noi Media de Sud” SRL, fondatoarea 

postului de radio „Albena”; „Urania FM” SRL, fondatoarea postului de televiziune „NTS”; „Media 

Pro Group” SRL, fondatoarea postului de televiziune „ITV”; „Media House” SRL, fondatoarea 

postului de radio „Love Radio”; „Gurinel Media” SRL, fondatoarea postului de televiziune 

„Gurinel TV”; „Flor TV” SRL, fondatoarea postului de radio „Flor FM”; Fundația „Roma 

Awareness”, fondatoarea postului de radio „Romano Patrin FM”; „LV Topal” SRL, fondatoarea 

postului de televiziune „Bas TV” și „Flor TV” SRL, fondatoarea postului de televiziune „Flor TV”, 

privind utilizarea subsidiilor primite, cu documentele justificative cu privire la cheltuielile efectuate 

pentru producerea emisiunilor – Formular nr. 3 (Decizia nr. 24/166 din 28 septembrie 2018), și a 

declara concursul încheiat (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. Motivațiile privind rezultatele votării sunt înscrise în Procesul-verbal al ședinței CA din 

30 ianuarie 2020, parte integrantă a prezentei decizii. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere şi autorizare și 

Serviciul economie, finanțe și evidență contabilă. 

4.  Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 

PREȘEDINTE            Dragoș VICOL 
 
 


